Муниципальное образование

Советский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «  1  »   октября   2025 г.         № 1585

г. Советский

О внесении изменений в постановление

администрации Советского района

от 31.01.2024 № 118

В соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры от 30.12.2021 № 634-п «О мерах по реализации государственной программы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие образования», совместным

приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры, Департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 17.01.2024 № 10-П-46/12-п «Об утверждении

графиков реализации капитального ремонта зданий общеобразовательных организаций»:

1. Внести в постановление администрации Советского района от 31.01.2024 № 118 «Об

утверждении комплекса мер (дорожной карты) по проведению постановление

администрации Советского района капитального ремонта зданий общеобразовательных

организаций Советского района» изменение, изложив приложение к постановлению в новой

редакции (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Советского района.

Глава Советского района                         Е.И. Буренков

Приложение

к постановлению

администрации Советского района

от 01.10.2025 № 1585

«Приложение

к постановлению

администрации Советского района

от 31.01.2024 № 118

Комплекс мер (дорожная карта) по проведению капитального ремонта зданий общеобразовательных организаций Советского района (объекты

двухлетнего цикла) (муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Советский»

(далее МАОУ СОШ № 4 г. Советский), муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа

п. Пионерский») (далее МАОУ СОШ п. Пионерский)

№ п/п Наименование мероприятия Ответственный Срок Контроль

исполнения

1. Заключение соглашений/дополнительных соглашений между Департаментом

строительства и жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры и администрацией Советского района о

предоставлении субсидии на реализацию мероприятий по модернизации

школьных систем образования (далее Соглашение, Субсидия)

Финансово-экономическое

управление администрации

Советского района

в течение

2024-2025 года

2. Предоставление информации в Финансово-экономическое управление

администрации Советского района:

о расходах бюджета Советского района, в целях софинансирования которых

предоставляется Субсидия, по форме согласно приложению 3 к Соглашению;

о достижении значений результатов использования Субсидии по форме

согласно приложению 4 к Соглашению

Муниципальное казенное

учреждение «Управление

капитального строительства

Советского района»

не позднее 8 числа месяца,

следующего за отчетным

кварталом

ежегодные отчеты - не

позднее 13 рабочих дней

месяца, следующего за

отчетным периодом,

ежегодные уточненные

отчеты - не позднее 8

февраля года, следующего

за отчетным годом

3. Предоставление в Департамент строительства и жилищно-коммунального

комплекса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в форме

электронного документа в государственной интегрированной информационной

системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» отчета

о:

расходах бюджета Советского района, в целях софинансирования которых

Муниципальное казенное

учреждение «Управление

капитального строительства

Советского района»

не позднее 10 числа

месяца, следующего за

отчетным кварталом

ежегодные отчеты - не

позднее 15 рабочих дней

месяца, следующего за

предоставляется Субсидия, по форме согласно приложению 3 к Соглашению;

достижении значений результатов использования Субсидии по форме

согласно приложению 4 к Соглашению

отчетным периодом,

ежегодные уточненные

отчеты - не позднее

10 февраля года,

следующего за отчетным

годом

4. Проведение закупок товаров, работ, услуг, направленных на заключение

муниципальных контрактов на выполнение работ по капитальному ремонту

зданий МБОУ СОШ № 4 г. Советский, МБОУ СОШ п. Пионерский

в 2024-2025 г.г.

Муниципальное казенное

учреждение «Управление

капитального строительства

Советского района»

не позднее 10.02.2024

5. Формирование плана по обеспечению непрерывности образовательного процесса

обучающихся в период проведения капитального ремонта зданий МБОУ СОШ

№ 4 г. Советский, МБОУ СОШ п. Пионерский

Управление образования

администрации

Советского района

не позднее 20.01.2024

6. Заключение муниципальных контрактов на выполнение работ по капитальному

ремонту зданий по результатам проведенных закупок

Муниципальное казенное

учреждение «Управление

капитального строительства

Советского района»

не позднее 20.03.2024

7. Направление в департамент муниципальной собственности администрации

Советского района ходатайства о передаче объектов МБОУ СОШ № 4

г. Советский, МБОУ СОШ п. Пионерский на выполнение работ капитального

характера в Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального

строительства Советского района».

Согласование департаментом муниципальной собственности администрации

Советского района заключения договоров по передаче объектов МБОУ СОШ

№ 4 г. Советский, МБОУ СОШ п. Пионерский на выполнение работ

капитального характера в Муниципальное казенное учреждение «Управление

капитального строительства Советского района»

Управление образования

администрации

Советского района,

департамент муниципальной

собственности администрации

Советского района

не позднее 01.03.2024

8. Заключение договора о безвозмездном пользовании помещениями

образовательных организаций

Муниципальное казенное

учреждение «Управление

капитального строительства

Советского района»,

Управление образования

администрации

Советского района

не позднее 30.04.2024

9. Заключение договоров между МБОУ СОШ № 4 г. Советский и муниципальным

автономным образовательным учреждением «Средняя общеобразовательная

школа № 2 г. Советский», муниципальным автономным образовательным

учреждением «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский»; МБОУ

СОШ п. Пионерский и муниципальным бюджетным общеобразовательным

учреждением «Средняя общеобразовательная школа п. Малиновский,

муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением

Управление образования

администрации

Советского района

не позднее 01.07.2024

«Детский сад «Росинка» п. Пионерский»

10. Формирование плана деятельности Штаба родительского общественного

контроля, в том числе, по вопросам обсуждения и согласования дизайнерских и

иных проектных решений совместно с педагогическими работниками в рамках

подготовки и проведения капитального ремонта зданий общеобразовательных

организаций

Управление образования

администрации

Советского района,

управление архитектуры

и градостроительства

администрации

Советского района

не позднее 31.01.2024

11. Организация «горячей линии» для информирования родителей (законных

представителей) и иных заинтересованных лиц о капитальном ремонте

Управление образования

администрации

Советского района

не позднее 31.01.2024

12. Формирование инфраструктурных листов по закупке средств обучения и

воспитания, предусмотренных Перечнем, утвержденным приказом

Минпросвещения России от 06.09.2022 № 804 «Об утверждении перечня средств

обучения и воспитания, соответствующих современным условиям обучения,

необходимых при оснащении общеобразовательных организаций в целях

реализации мероприятий государственной программы Российской Федерации

«Развитие образования», направленных на содействие созданию (создание) в

субъектах Российской Федерации новых (дополнительных) мест в

общеобразовательных организациях, модернизацию инфраструктуры общего

образования, школьных систем образования, критериев его формирования и

требований к функциональному оснащению общеобразовательных организаций,

а также определении норматива стоимости оснащения одного места

обучающегося указанными средствами обучения и воспитания» (далее Приказ №

804)

Управление образования

администрации

Советского района

не позднее 01.02.2024

13. Проведение анализа потребности обновления в объектах капитального ремонта

100% учебников и учебных пособий, не позволяющих их дальнейшее

использование в образовательном процессе по причинам ветхости и дефектности

Управление образования

администрации

Советского района

не позднее 01.03.2024

14. Определение мест хранения имущества Управление образования

администрации

Советского района,

департамент муниципальной

собственности администрации

Советского района

не позднее 01.03.2024

15. Направление пакета документов в Филиал федерального бюджетного

учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре в Советском районе и в городе

Югорске» (далее Филиал ФБУЗ «ЦГиЭ в ХМАО-Югре в Советском районе и в г.

Югорске)

Управление образования

администрации

Советского района

не позднее 31.03.2024

16. Направление в Департамент образования и науки Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры пакета документов для оформления лицензии на

Управление образования

администрации

не позднее 30.04.2024

осуществление образовательной деятельности Советского района

17. Назначение ответственного лица для сопровождения образовательного процесса

учащихся МБОУ СОШ № 4 г. Советский, МБОУ СОШ п. Пионерский на базе

образовательных организаций Советского района

Управление образования

администрации

Советского района

не позднее 30.04.2024

18. Вывоз имущества в определенные места хранения Управление образования

администрации

Советского района

не позднее 01.06.2024

19. Расторжение договорных отношений с обслуживающими организациями Управление образования

администрации

Советского района

не позднее 01.06.2024

20. Формирование плана обеспечения дополнительного профессионального

образования педагогических работников, осуществляющих учебный процесс в

объектах капитального ремонта, сверх минимальных требований о

дополнительном профессиональном образовании по профилю педагогической

деятельности не реже чем один раз в три года в соответствии с пунктом 2 части 5

статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (далее Закон об образовании) и (или) обучения

управленческих команд, состоящих из представителей администраций и

педагогических работников объектов капитального ремонта

Управление образования

администрации

Советского района

не позднее 01.09.2024

21. Обеспечение осуществления Закупок товаров, работ и услуг с целью оснащения

объектов средствами обучения и воспитания в соответствии с Перечнем,

утвержденным Приказом № 804

Муниципальное казенное

учреждение «Управление

капитального строительства

Советского района»

30.11.2024

22. Завершение капитального ремонта и оснащения объектов МАОУ СОШ № 4

г. Советский
Муниципальное казенное

учреждение «Управление

капитального строительства

Советского района»

не позднее 30.10.2025

Завершение капитального ремонта и оснащения объектов МАОУ СОШ

п. Пионерский

не позднее 30.11.2025

23. Создание общественной комиссии по приемке МАОУ СОШ №  4 г. Советский Управление образования

администрации

Советского района

не позднее 30.10.2025

Создание общественной комиссии по приемке МАОУ СОШ п. Пионерский не позднее 30.10.2025

24. Проведение генеральной уборки, расставление мебели и прочего оборудования

МАОУ СОШ № 4 г. Советский
Управление образования

администрации

Советского района

не позднее 05.11.2025

Проведение генеральной уборки, расставление мебели и прочего оборудования

МАОУ СОШ п. Пионерский

не позднее 05.12.2025

25. Подготовка МАOУ СОШ № 4 г. Советский к оценке готовности муниципальных

организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории

Советского района, к началу нового 2025-2026 учебного года

Управление образования

администрации

Советского района

не позднее 10.11.2025

Подготовка МАOУ СОШ п. Пионерский к оценке готовности муниципальных

организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории

Советского района, к началу нового 2025-2026 учебного года

не позднее 10.12.2025

25.1 Заключение договоров с обслуживающими организациями МАОУ СОШ № 4

г. Советский

Управление образования

администрации

Советского района

не позднее 10.11.2025

Заключение договоров с обслуживающими организациями МАОУ СОШ

п. Пионерский

не позднее 10.12. 2025

25.2 Обеспечение требований к антитеррористической защищенности объектов

(территорий) МАОУ СОШ № 4 г. Советский в соответствии с постановлением

Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий)

Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий),

относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской

Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» (далее

Постановление № 1006)

Управление образования

администрации

Советского района,

Муниципальное казенное

учреждение «Управление

капитального строительства

Советского района»

не позднее

10.11.2025

Обеспечение требований к антитеррористической защищенности объектов

(территорий) МАОУ СОШ п. Пионерский в соответствии с постановлением

Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий)

Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий),

относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской

Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» (далее

Постановление № 1006)

не позднее

10.12.2025

25.3 Оказание консультационной помощи по вопросам антитеррористической

защищенности объектов (территорий) МАОУ СОШ № 4 г. Советский в

соответствии с Постановлением № 1006

Управление образования

администрации Советского

района, отдел общественной

безопасности и профилактики

правонарушений

администрации

Советского района

не позднее

10.11.2025

Оказание консультационной помощи по вопросам антитеррористической

защищенности объектов (территорий) МАОУ СОШ п. Пионерский в

соответствии с Постановлением № 1006

не позднее

10.12.2025

25.4 Обеспечение обновления в объектах капитального ремонта 100% учебников и

учебных пособий, не позволяющих их дальнейшее использование в

образовательном процессе по причинам ветхости и дефектности в МАОУ СОШ

№ 4 г. Советский

Управление образования

администрации Советского

района

не позднее

10.11.2025

Обеспечение обновления в объектах капитального ремонта 100% учебников и

учебных пособий, не позволяющих их дальнейшее использование в

образовательном процессе по причинам ветхости и дефектности в МАОУ СОШ

№ 4 г. Советский

не позднее

10.12.2025

26. Обеспечение дополнительного профессионального образования педагогических

работников, осуществляющих учебный процесс в объектах капитального

ремонта, сверх минимальных требований о дополнительном профессиональном

образовании по профилю педагогической деятельности не реже чем один раз в

три года в соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 Закона об образовании и

(или) обучения управленческих команд, состоящих из представителей

Управление образования

администрации

Советского района

не позднее 01.09.2025

администраций и педагогических работников объектов капитального ремонта

27. Привлечение обучающихся профессиональных образовательных организаций,

осваивающих программы среднего профессионального образования в сфере

строительства, в составе российских студенческих отрядов к работе

по капитальному ремонту зданий общеобразовательных организаций

Управление образования

администрации

Советского района,

Муниципальное казенное

учреждение «Управление

капитального строительства

Советского района»

постоянно (по мере

востребованности)

28. Рассмотрение вопросов реализации регионального проекта «Модернизация

школьной системы образования Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры» на заседании Общественного совета Советского района,

Общественного совета по развитию образования Советского района

Управление образования

администрации

Советского района

в период реализации

регионального проекта

29. Рассмотрение обращений по вопросам, связанным с ходом проведения

капитального ремонта зданий МАОУ СОШ № 4 г. Советский, МАОУ СОШ

п. Пионерский, поступивших на «горячую линию»

Управление образования

администрации

Советского района

на протяжении реализации

проекта, ответ на

обращение не позднее 5

рабочих дней с даты

получения

30. Торжественное открытие МАОУ СОШ № 4 г. Советский Управление образования

администрации

Советского района

не позднее 17.11.2025

Торжественное открытие МАОУ СОШ п. Пионерский не позднее 17.12.2025